
【特選】2 作品  

豊橋発！豊川お腹いっぱいツアー 
愛知県豊橋市 稲田莞爾さん 

 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 行程５ 行程６ 

路線名 JR 飯田線 小坂井線 御津線 
御津地区地

域路線 
八幡線 八幡線 

乗った 
ところ 

豊橋 
こざかい 
葵風館 

豊川市⺠ 
病院 

御津支所 国府 
イオンモー

ル豊川 
降りた 
ところ 

小坂井 
豊川市⺠ 

病院 
御津支所 国府駅 

イオンモー
ル豊川 

ぎょぎょ 
ランド 

立ち寄った 
スポット 

こざかい 
葵風館 

 御津山  
イオンモー

ル豊川 
ぎょぎょ 
ランド 

 行程７ 行程８ 行程９ 行程１０ 行程１１ 行程１２ 

路線名 八幡線 
豊鉄バス新

豊線 
豊鉄バス新

豊線 
本宮線 千両三上線 JR 飯田線 

乗った 
ところ 

ぎょぎょ 
ランド 

イオンモー
ル豊川 

一宮支所 本宮の湯 ⻄稲荷 豊川 

降りた 
ところ 

イオンモー
ル豊川 

一宮支所 いかまい館 豊川駅前 
豊川駅 
東口 

豊橋 

立ち寄った 
スポット 

  本宮の湯 豊川稲荷 
三明寺 
本堂 

まちなか図
書館 

 
【ツアーレポート】 

今回は豊川市バス一日乗車券を使って豊川旅をしていこうかなと思います！この乗車券
は豊川市内のバス路線が一日乗り放題になるうえ、お値段も大人 500 円、子供 250 円とリ
ーズナブルで大変お得です。 

旅のスタートは豊橋駅。まずはじめに乗車して行くのはバス、ではなく JR 飯田線で小坂
井駅まで行きます。小坂井駅で下車すると、10 分ほど歩いてこざかい葵風館を目指します。
道中、朝だったということもあり、なかなか気持ちよく歩けました。 

こざかい葵風館につきました。ここから小坂井線に乗り、終点豊川市⺠病院へいき、そこ
で御津線に乗り換えて御津支所を目指します。なお、こざかい葵風館は朝早すぎて空いてま
せんでした(汗）。 



御津支所に着くと近くに高い山が見えました。御津山です。今回は乗り換え折り返し時間
が短かったので見ただけになってしまったのですが、改めて調べてみると素晴らしい山だ
なと思いました。折り返して乗るのは御津地区地域路線。ハートフル号。可愛い名前ですね。 

終点国府駅に着くと、ゆうあいの里八幡線でイオンモール豊川に行きます。そしてここで
昼食を取ります。今日のご飯はタレカツ丼です。おいしかったです。 

昼食をとると、ゆうあいの里八幡線にのりぎょぎょらんどを目指します。今日はとても暑
い日だったので噴水が涼しかったです。隣の動物園も、餌やりができて楽しかったです。 

ぎょぎょらんどを満喫したあとは、バスを乗り継いで本宮の湯を目指します。ぎょぎょら
んど（２）→（ゆうあいの里八幡線）→イオンモール豊川→（豊鉄バス新豊線）→一宮支所
→（一宮地区地域路線のんほい号）→いかまい館→徒歩→本宮の湯 

本宮の湯は、昼間でも混んでいたのでとても人気な温泉なのだと思いました。サウナは２
種類あり、電気風呂や日替わり温泉など様々な設備があったので、そういったところが人気
の秘訣だと思います。 

本宮の湯からは、本宮線の終バスで豊川駅前を目指します。さっきまで見ていたはずの朝
日は、いつの間にか夕日に変わっており、１日の終わりが近づいてきました。 

豊川稲荷には閉門ぎりぎりにつけました。これからの人生が少しでも良くなりますよう
にとお参りを済ませて、⻄稲荷から千両三上線で豊川駅東口までいき、三明寺本堂へ向かい
ます。 

これも時間の都合で訪れることはできませんでしたが、三重塔の迫力がすごかったです。 
最後は JR 飯田線で豊川駅から豊橋駅まで戻り、今回の旅も無事成功！！豊川市を満喫する
⻑旅でしたが、最後まで楽しめました。また来年も東三河を楽しみたいです。（その後、ま
ちなか図書館にちょっと寄りました。） 

そして、最後に、今回の旅のスケジュール表をしょうかいします。ここまでの旅は全て緻
密に計算されたものだったんですよーー 
↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓↓ 
8/1 豊川たび 
豊橋駅 8:00 ごろ着 8:19 発 
↓飯田線 普通豊川行き 
小坂井駅 8:26 着 
↓徒歩 
こざかい葵風館 8:56 発 
↓小坂井線 2 便 
豊川市⺠病院 9:16 着 9:33 発 
↓御津線 3 便 
御津支所 10:07 着 10:17 発 
↓御津地区地域路線（ハートフル号）4 便 



国府駅 10:39 着 10:50 発 
↓御津線 4 便 
イオンモール豊川 11:08 着 12:45 発 
↓ゆうあいの里八幡線 6 便 
ぎょぎょらんど（１） 13:00 着 13:27 発 
↓ゆうあいの里八幡線 5 便 
イオンモール 13:47 着 13:59 発 
↓豊鉄バス新豊線 新城富永行き 
一宮支所 14:33 着 14:45 発 
↓一宮地区地域路線（本宮線のんほい号）⻄回り 3 巡 
いかまい館 14:53 着 
↓徒歩 
本宮の湯 17:22 発 
↓一宮線 8 便（豊橋駅前行き） 
豊川駅前 17:45 着  
↓徒歩 
⻄稲荷（豊川稲荷）18:03 発 
↓千両三上線 13 便 
豊川駅東口 18:10 着 18:32 発 
↓飯田線 普通豊橋行き 
豊橋駅 18:46 着 
 
料金 
中学生 
500（バス一日乗車券）+190（豊橋から小坂井）+210（豊川から豊橋）+620（本宮の湯）
=1420（別途昼食代等） 
小学生 
250（バス一日乗車券）+100（豊橋から小坂井）+110（豊川から豊橋）+310（本宮の湯）
=770（別途昼食代等） 
  



「命を食べる」実感ツアー 
愛知県田原市 石倉見帆さん 

 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 

路線名 
豊鉄バス 

伊良湖本線 
豊鉄バス 

伊良湖本線 
豊鉄バス 

伊良湖本線 
乗った 
ところ 

田原駅前 伊良湖岬 新江比間 

降りた 
ところ 

伊良湖岬 新江比間 田原駅前 

立ち寄った 
スポット 

・渥美魚市場 
・いちば食堂 

・林養魚 
・畑のケーキやさん 

 

 
【ツアーレポート】 

豊鉄バスで渥美半島の先端まで行き「渥美魚市場」へ。ここでは水揚げされたばかりの活
きの良い魚を見ることができた。隣接する「いちば食堂」では新鮮な魚を使った料理を食べ
られた。 
 食べた魚たちがいた海を眺めながらバス停へ戻り、次は「新江比間」で降りて「林養魚」
へ。ここではサーモンの養殖の様子を見学したり、餌やり体験をしたり、普段食べているサ
ーモンの迫力ある姿を見られるようだった。予約をしなかったため今回は中へ入れなかっ
たが、とても珍しいので是非１度中へ入ってみたいと思った。 
 最後にすぐ近くの「畑のケーキやさん」へ行った。ここにはヤギなどの動物がいて触れ合
うことができた。店内ではこの動物たちのミルクや卵を使ったスイーツを食べることがで
きた。取れたての食材をふんだんに使ったスイーツはどれも濃厚で、とてもおいしかった。
帰りのバスでは出会った生き物と料理の繋がりを思い浮かべ、ゆっくり余韻に浸った。 
 美味しい料理を食べると幸せな気持ちになる。その背景にはいろんな生き物の存在があ
る。「幸せをありがとう」「お腹いっぱいにしてくれてありがとう」美味しい料理を堪能する
と同時に食べ物の大切さ（ありがたみ）を改めて考えるきっかけにもなった。 
  



【入選】4 作品  

子どもワクワクツアー 
愛知県豊橋市 平野司馬さん 

 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 

路線名 
豊鉄バス 
⻄口線 

豊鉄バス 
飯村岩崎線 

豊橋鉄道 
市内線 

豊橋鉄道 
市内線 

乗った 
ところ 

⻄口 台町 豊橋駅前 豊橋公園前 

降りた 
ところ 

台町 豊橋駅前 豊橋公園前 岩田運動公園前 

立ち寄った 
スポット 

アピタ向山店  
豊橋市美術博物館 

豊橋市役所 
岩田運動公園 

 
【ツアーレポート】 
 豊鉄バス⻄口線で台町まで行き、子どもが好きなガチャガチャやゲームなどで遊び、お⺟
さんはショッピングを楽しんでいました。昼食も和洋中とあり悩みましたが、“チャ王”で有
名なスパゲッ亭チャオにしました。お子様メニューもあります。とても美味しかったです。 
 その後、豊鉄バス飯村岩崎線に乗り豊橋駅前で降り、豊橋鉄道市内線に乗り換え。豊橋公
園前で降り、国指定重要無形⺠俗⽂化財に指定されているお祭り(豊橋⻤まつり)をする安久
美神⼾神明社まで徒歩３分程度歩き、おみくじを引いたり、フォトスポットで写真を撮った
り、参拝したりしました。そこからさらに徒歩で３分程度歩き、豊橋市美術博物館へ行きま
した。企画展として現在「豊橋鉄道 100 年 市電と渥美線」というのがやっていたので“ほの
国こどもパスポート”を使い入りました。子ども用の制服貸出があり着ました。その後、徒
歩で４分程度歩き豊橋市役所 13 階展望デッキへ行きました。きれいな豊橋市の景色が見ら
れました。今はモンスターハンター展示もあり、楽しかったです。 
 そこから徒歩９分程度歩き、豊橋鉄道市内線に乗り岩田運動公園前で降り、岩田運動公園
を散歩しい、遊具などで遊びました。とても楽しく豊橋市内をまわることができました。 
  



田原のしぜんたんけんツアー 
愛知県豊橋市 内藤実佑さん 

 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 

路線名 
豊橋鉄道 
渥美線 

ぐるりんバス 
市街地線 

ぐるりんバス 
市街地線 

豊橋鉄道 
渥美線 

乗った 
ところ 

南栄 田原駅 権現の森 三河田原 

降りた 
ところ 

三河田原 椿 田原 高師 

立ち寄った 
スポット 

 
若草 

権現の森 
 高師緑地公園 

 
【ツアーレポート】 
 まずは、みなみさかええきから、あつみ線にのりました。ひまわりれっしゃにのれたのが
うれしかったです。つぎにのったのはバスです。田原えきからつばきでおりて、わかくさで
おこさまランチを食べてからごんげんの森まで歩いていきました。そこであったじもとの
子たちとザリガニをとって遊べたのが楽しかったです。 
  



うさぎ好きのうさぎ巡礼ツアー  
愛知県豊川市 前田綾子さん 

 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 行程５ 

路線名 JR 飯田線 JR 飯田線 
豊橋鉄道 
市内線 

豊橋鉄道 
市内線 

豊橋鉄道 
渥美線 

乗った 
ところ 

豊橋 小坂井 駅前 豊橋公園前 新豊橋 

降りた 
ところ 

小坂井 豊橋 豊橋公園前 駅前 高師 

立ち寄った 
スポット 

菟足神社  
豊橋市 

美術博物館 
 うさぱんや 

 行程６ 行程７ 行程８ 行程９ 行程１０ 

路線名 
豊橋鉄道 
渥美線 

名古屋鉄道 八幡線 八幡線 名古屋鉄道 

乗った 
ところ 

高師 豊橋 
イオンモール

豊川 
ぎょぎょ 
ランド 

八幡 

降りた 
ところ 

新豊橋 八幡 
ぎょぎょ 
ランド 

イオンモール
豊川 

豊橋 

立ち寄った 
スポット 

  赤塚山公園   

 
【ツアーレポート】 
 旅のはじめは飯田線小坂井駅近くの菟足神社で旅の安全祈願。社殿や灯籠など 40 以上

ある隠れうさぎ探し。郷土玩具の風車もゲット。 
市電に乗って、豊橋公園前で降り、豊橋市美術博物館へ。三沢厚彦さんのうさぎの彫刻は、

窓の向こうに見える公園の緑にマッチしていい感じ。 
渥美線高師駅から徒歩 15 分のうさぱんやで、お昼やおやつ用のパンを買う。おいしそう

なパンを選びながら、お店に飾られたたくさんのうさぎ飾りも見る。 
名鉄電車とコミュニティバスを乗り継いで、赤塚山公園へ。ベンチでうさぱんやのパンを

いただく。アニアニまあるで推しうさぎを探した後でぎょぎょランドに行くと、豊川市の姉
妹都市アメリカキュパティーノ市から送られたうさぎ像も発見。 
  



田原満喫詰め込みツアー  
 愛知県日進市 首藤凛太郎さん 
 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 

路線名 
豊鉄バス 

伊良湖本線 
ぐるりんバス 

サンテパルク線 
豊鉄バス 

伊良湖本線 
豊鉄バス 

伊良湖本線 
乗った 
ところ 

田原 サンテパルク 野田 宇津江 

降りた 
ところ 

仁崎口 野田小学校 宇津江 恋路ヶ浜 

立ち寄った 
スポット 

サンテパルク 
田原 

 八幡社 伊良湖岬 

 
【ツアーレポート】 

行ったことのない田原へ行ってみました。田原駅はとてもきれいで、駅員さんもとても親
切でした。バスと電車の乗り継ぎはあまり待たずに行けたので、時間が上手に組んであるな
と思いました。 
 サンテパルク田原は、芦ヶ池という池の周りをお散歩できたり。僕のおすすめは、自転
車です。家族で乗って楽しめたりします。ポニーやヤギもいて可愛かったです。サラダ館
ではクイズがあったりとても楽しいところです!1 日遊べます。おなかが空いたらカフェが
あって野菜がたっぷりのスパゲッティやカレーも食べられます。産直売り場では僕たちは
田原のキャベツを買いました。ぐるりんバスは小学生は無料でお得に乗れます。 

伊良湖本線に乗り換えて八幡社へ行きました。伊良湖岬へ行く前に立ち寄ってみまし
た。ネットで見て入り口が立派に見えて行ってみたかったので、ツアーに入れてみまし
た。こま犬と石の神様がとても立派です。宇津江のバス停から伊良湖岬は結構かかりまし
たが、ここまで来たなら伊良湖岬は絶対に行った方がいいです!少し寒かったですが景色が
とても良かったです。色々な、人に知ってほしいし、是非行ってみて欲しいと思いまし
た。 
  



【佳作】3 作品  

美術鑑賞フレイル予防ツアー  
 愛知県豊橋市 原芳夫さん 
 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 

路線名 
東部東山線 
やまびこ号 

豊橋鉄道 
市内線 

豊橋鉄道 
市内線 

東部東山線 
やまびこ号 

乗った 
ところ 

キララ⻭科前 運動公園前 市役所前 運動公園 

降りた 
ところ 

運動公園 豊橋公園前 運動公園前 キララ⻭科前 

立ち寄った 
スポット 

 
美術博物館 

吉田城 
豊橋公園 

  

 
【ツアーレポート】 
 新聞で「円山四条派と恩田石峰展」を知り鑑賞ツアーを企画しました。老人５人で出発。
やまびこ号でキララ⻭科前から運動公園へ。市電に乗り換え豊橋公園前へ。まずは美術博物
館で特別展を鑑賞。恩田石峰は江⼾中期に吉田で生まれた郷土の画人と知り身近に感じた。 
 美術館併設のレストランでお喋りをしながら楽しく昼食をとった後、公園(吉田城)を散策。
吉田城の４階からの景色、城の石垣修理等を見学した。子や孫の造形パラダイスの思い出に
花を咲かせながら帰路に着いた。 
 市役所前から市電で運動公園前へ。やまびこ号に乗り換えて、キララ⻭科前に到着。楽し
かったフレイル予防ツアーの解散となった。 
  



豊川市の観光名所堪能ツアー 
 愛知県豊橋市 森海人さん 
 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 

路線名 
豊鉄バス 
新豊線 

一宮線 八幡線 音羽線 

乗った 
ところ 

豊川市役所 砥鹿神社前 
イオンモール 

豊川 
国府駅 

降りた 
ところ 

砥鹿神社前 
イオンモール 

豊川 
国府駅 松並木東 

立ち寄った 
スポット 

砥鹿神社 
イオンモール 

豊川 
船山古墳 御油の松並木 

 行程５ 行程６ 行程７ 行程８ 

路線名 音羽線 御津線 
豊鉄バス 
新豊線 

豊鉄バス 
新豊線 

乗った 
ところ 

松並木東 国府駅 豊川市⺠病院 豊川駅 

降りた 
ところ 

国府駅 豊川市⺠病院 豊川駅 豊川市役所 

立ち寄った 
スポット 

  豊川稲荷  

 
【ツアーレポート】 

新豊線で砥鹿神社まで行き、お正月などで参拝者が非常に多い砥鹿神社に向かった。 
砥鹿神社の広さに圧倒され、その後新しくできたイオンモール豊川に向かった。ここでも

広さに圧倒され楽しく店内を回った。 
その後船山古墳を見物し、昼食をつるつるうどんでとり松並木の竹林の観光をしたり、豊

川稲荷を観光し、最後に最初の出発地点である豊川市役所に戻ってきた。 
様々な体験をし、時の流れがあっという間だった。 

  



豊川市を一日で巡ろう！！  
 愛知県田原市 中藪駿さん 
 
【ツアー行程】 

 行程１ 行程２ 行程３ 行程４ 

路線名 
豊鉄バス 
新豊線 

一宮線 八幡線 音羽線 

乗った 
ところ 

豊川市役所 砥鹿神社前 
イオンモール 

豊川 
国府駅 

降りた 
ところ 

砥鹿神社前 
イオンモール 

豊川 
国府駅 松並木東 

立ち寄った 
スポット 

砥鹿神社 
イオンモール 

豊川 
船山古墳 御油の松並木 

 行程５ 行程６ 行程７ 行程８ 

路線名 音羽線 御津線 
豊鉄バス 
新豊線 

豊鉄バス 
新豊線 

乗った 
ところ 

松並木東 国府駅 豊川市⺠病院 豊川駅 

降りた 
ところ 

国府駅 豊川市⺠病院 豊川駅 豊川市役所 

立ち寄った 
スポット 

  豊川稲荷  

 
【ツアーレポート】 

はじめに砥鹿神社へ行き、お参りをした。次に船山古墳に行き、歴史を学んだ。 
次に旧東海道にある松並木の景色を見る、次に近くにあるカフェで休憩することができ

た。 
最後に豊川稲荷に行きお参りをした。近くに商店街があるので美味しいかき氷を食べて

帰った。この日はあっという間に感じた。 


